
Originale 

COMUNE DI FURCI SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 09421794122 

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA) 

DETERMINAZIONE 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

REG.GEN N. 261 DEL 13/0412023 
N.30 DEL 11/04/2023 

OGGETTO: 
REINQUADRAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE SULLA BASE DELLE 
PREVISIONI DETTATE DAL CCNL 16.11.2022 E DEFINIZIONE DELLA DOTAZIONE 
ORGANICA ALLA DATA DEL 01.01.2023. 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

PREMESSO che con provvedimento n. 2 del 24.02.2022 la sottoscritta è stata confermata come 
Responsabile dell'Area Economico Finanziaria cui fa parte la gestione delle risorse umane, per cui 
è competente alla adozione degli atti datoriali di gestione del rapporto di lavoro destinati al 
complesso del personale dipendente e che questa competenza, in modo formale, è stata ribadita 
nella deliberazione della giunta di indirizzo n. 86 del 3 0.03.2023 avente ad oggetto"Applicazione 
del CCNL 16.11.2022: atto di indirizzo per la revisione dell'ordinamento professionale"; 

Atteso che in data 01 aprile 2023, in quanto primo giorno del quinto mese successivo alla 
sottoscrizione del contratto nazionale, giuste previsioni dettate dal CCNL 16.11 .2022articolo 13, 
comma 1, entrerà in vigore l'articolo 12 comma 1, il quale dispone testualmente che "Il sistema di 
classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di 
conoscenze, abilità e competenze professionali denominate,ri spetti vamente: 
Area degli Operatori; 

Area degli Operatori esperti; 
Area degli Istruttori; 
Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione." 

Atteso che, sulla base delle previsioni dettate dall'articolo 13, comma 2, "Il personale in servizio 
alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione 



con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di 
trasposizione automatica nel sistema di classificazione)" 

.Atteso che la Tabella B di trasposizione automatica nel sistema di classificazione appena citata 
detta le seguenti indicazioni: 

PRECEDENTE SISTEMA 
CLASSIFICAZIONE 

DI 	J NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE 

Categoria D-D7 
Categoria D-D6 
Categoria D-D5 
Categoria D-D4 
Categoria D-D3 
Categoria D-D2 
Categoria D-Dl 

AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

Categoria C-C6 
Categoria C-05 
Categoria C-C4 
Categoria C-C3 
Categoria C-C2 
Categoria C-C1 

AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Categoria B3-B8 
Categoria B3-B7 
Categoria B3-B6 
Categoria B3-B5 
Categoria B3-B4 
Categoria B3 di accesso 
Categoria B i -138 
Categoria B  -B7 
Categoria B 1-B6 
Categoria B  -B5 
Categoria B1-B4 
Categoria B1-B3 
Categoria B1-B2 
Categoria B  di accesso 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Categoria A-A6 
Categoria A-A5 
Categoria A-A4 
Categoria A-A3 
Categoria A-A2 
Categoria A-Al 

AREA DEGLI OPERATORI 

Assunta la necessità di dare applicazione a questa previsione, che ha un contenuto vincolato e 
determina un obbligo per l'ente; 



Dare atto che l'articolo 12, comma 6. del CCNL 16.11.2022 stabilisce che "Gli enti, in relazione al 
proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle corrispondenti 
aree nel rispetto delle relative declaratorie, come segue: 

Dipendenti a 
tempo pieno e 

tempo 
indeterminato 

Precedente 
sistema di 

classificazione 

Profilo 
Professionale 

Nuovo Sistema di 
Classificazione 

CCNL 16.11.2022 

Nuovo Profilo 
Professionale 
CCNL 

16.11.2022 
Santoro Patrizia Cat. D-D7 Assistente 

Sociale 
Area Funzionari Assistente 

Sociale 
Chillemi Silvana Cat.13-136 Istruttore 

Direttivo 
Amministrativo 

Area Funzionari 
ed Elevata 
Qualifica 

Specialista in 
attività 

amministrative 
Interdonato 
Antonietta 

Cat.D-D6 Istruttore 
Direttivo 

Amministrativo 

Area Funzionari 
ed Elevata 
Qualifica 

Specialista in 
attività 

amministrative 
Briguglio Pietro 

Antonio 
Cat.D-D4 Avvocato Area Funzionari 

ed Elevata 
Qualifica 

Avvocato 

Ferrara Isabella Cat.D-D4 Istruttore 
Direttivo 
Contabile 

Area Funzionari 
ed Elevata 
Qualifica 

Specialista in 
attività 

amministrative e 
contabile 

Briguglio Maria Cat.0-C6 Istr.Amm.vo Area istruttori Istr.Amm.vo 
Briguglio Rosa Cat.0-C6 Istr.Amm.vo Area Istruttori Istr.Amm.vo 

Casablanca Nunzia 
Anna  

Cat.0-C6 Assistente Asilo 
Nido  

Area Istruttori Educatore Asilo 
Nido 

Gatto Carmelina Cat.0-C6 Geometra Area Istruttori Geometra 
Maccarrone 
Antonio 

Cat.0-C6 Istr.Amm.vo Area Istruttori Istr.Amm.vo 

Riggio Lucia Cat.0-C6 Istr.Amm.vo Area Istruttori Istr.Amm.vo 
Andò Filippo Cat.13-135 Autista Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 
servizi generali 

Pacher Natale Cat.13-.134 Operaio 
Specializzato 

Area Operatori 
Esperti 

Collaboratore 
tecnico 

manutentivo 
Casablanca Fabio Cat.B-B3 Esecutore Area Operatori 

Esperti  
Collaboratore 
Amministrativo  

Casale Marco Cat.A-A6 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo  

Sturiale Roberto Cat.A-A6 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo  

Sgroi Rosaria Cat.A-A3 Operaia Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Dipendenti a 
tempo part-time e 

tempo 
indeterminato 

Precedente 
sistema di 

classificazione 

Profilo 
Professionale 

Nuovo Sistema di 
Classificazione 

CCNL 16.11.2022 

Nuovo Profilo 
Professionale 
CCNL 

16.11.2022  
Briguglio 
Antonietta 

Categoria D- 
D3 

Istruttore 
Direttivo 

Area Funzionari Specialista in 
attività 



Contabile amministrative e 
contabile 

Bongiorno 
Antonella 

Categoria C- 
C4 

Istr.Contabile Area Istruttori Ragioniere 

Cannavò Franco 
Giuseppe 

Categoria C- 
C4 

Agente P.M. Area Istruttori Agente di 
Polizia Locale 

Foti Monica Beatriz Categoria C- 
C4 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Gugliotta Concetta Categoria C- 
C4 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Pagano Vincenza Categoria C- 
C4 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Smedile Tiziana 
Tea 

Categoria C- 
i 	C4 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Sturiale Agata Categoria C- 
C4 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Andronico Grazia Categoria C- 
C3 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Briguglio Giuseppa Categoria C- 
C3 

Assistente Asilo 
Nido 

Area Istruttori Educatore Asilo 
Nido 

Ceccio Carmela Categoria C- 
C3 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Finocchio 
Domenico 

Categoria C- 
C3 

Geometra Area Istruttori Geometra 

Manuli Paul Categoria C- 
C3 

Istr.Contabile Area Istruttori Istruttore 
Amministrativo 

Contabile 
Mauromicale 

Carmela 
Categoria C- 

C3 
Istr.Contabile Area Istruttori Istruttore 

Amministrativo 
Contabile 

Russo Valentina Categoria C- 
C3 

Agente P.M. Area Istruttori Agente di 
Polizia Locale 

Spadaro Orazio Cat.0-C3 Geometra Area Istruttori Geometra 
Caminiti Horacio 

Elias 
Cat.B-B4 Esecutore/Messo Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

Amministrativo 
Inglese Francesca Cat.B-B4 Esecutore/Messa Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

Amministrativo 
Salicola Maria 

Concetta 
Cat.B-B4 

i 
Esecutore Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

Amministrativo 
Toscano Maria 

Concetta 
Cat.B-B4 Esecutore/Messa Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

Amministrativo 
Carpillo Francesco Cat.B-B3 Ausiliario del 

Traffico 
Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

servizi di 
supporto e/o 
sorveglianza 

Collaboratore 
Amministrativo 

Paccione Nunziata 
Giuseppina 

Cat.B-B3 Esecutore Area Operatori 
Esperti 

Triolo Giuseppe Cat.B-B3 Ausiliario del 
Traffico 

Area Operatori 
Esperti 

Collaboratore 
servizi di 

supporto e/o 
sorveglianza 



Bembale Basilio Cat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 
Tecnico 

Manutentivo 
Briguglio Santi 

Rosario 
Cat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 

Tecnico 
Manutentivo 

Danto Santa Cat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Mantarro Antonino Cat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Marino Rosa Cat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Rossello Rosa Cat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Calarese Giovanna Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Caminiti Concetta Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Intellisano Alfia 
Lucia 

Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Interdonato 
Giovanna 

Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Lombardo Elisa Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Mauromicale 
Antonella 
Sebastiana 

Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Pagano Santina Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Pasquale Aldo Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Ricordato che la giunta con delibera di indirizzo n. 86 del 3 0.03.2023 "Applicazione del 
CCNL16. 11.2022 per la revisione dell'ordinamento professionale" ha impegnato l'ente a dare 
immediata applicazione alle previsioni dettate dal CCNL relativamente al reinquadramento del 
personale dipendente e ad attivare le iniziative per la ridefinizione dei profili professionali sulla 
scorta della evoluzione delle attività svolte, della transizione digitale ed ecologica delle PA, della 
esigenza di migliorare la qualità dei servizi erogati, nonché delle indicazioni contenute nell'articolo 
6 ter del d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle"Linee di indirizzo per l'individuazione dei 
nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni pubbliche", pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale del 14.9.2022, ed alla luce delle "Declaratorie" allegate al CCNL 16.11.2022; 

Dato atto che, trattandosi di applicazione di previsioni imperative dettate dal CCNL, percome 
previsto dall'articolo 24 del CCNL 16.11.2022, non è necessario dare corso alla modifica del 
contratto individuale di lavoro, stante che lo stesso si deve considerare automaticamente adeguato 
alle nuove previsioni; 

Ricordato che, sulla base delle previsioni dettate dal citato CCNL, non è necessario dare corso ad 
alcuna forma di relazione sindacale sul reinquadramento del personale in applicazione delle citate 
disposizioni contrattuali; 



Assunto che per effetto di quanto stabilito dall'articolo 78 comma 1 del CCNL, per il quale al 
personale in servizio al 01 aprile 2023 reinquadrato automaticamente nel nuovo sistema come sopra 
indicato è attribuito, in prima applicazione: 

- il trattamento economico tabellare indicato dalla tabella G "Stipendi tabellari delle nuove Aree" 
nel seguente valore in euro per 12 mensilità cui aggiungere la i 3°mensilità: 

Area dei funzionari ed elevata qualificazione € 23.312,35 

Area degli istruttori € 21.392,87 

Area degli operatori esperti € 19.043,51 

Area degli operatori € 18.283,31 

-il valore complessivo della posizione economica in godimento derivante dall'istituto delle 
progressioni economiche di cui all'articolo 16 del CCNL 21.05.2018, è mantenuto a titolo di 
differenziale stipendiale (non più posizione economica). Quest'ultimo non pregiudica l'attribuzione 
di ulteriori differenziali stipendiali di cui all'articolo 14 dello stesso CCNL 2019-2021, che, ove 
conseguiti, si aggiungono allo stesso. 

Ritenuto di operare l'identificazione dei profili professionali coerenti con il nuovo sistema di 
classificazione, attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di quelli 
individuati in precedenza rispetto al nuovo ordinamento professionale; 

Visto: 

-- il D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione G.C. del 
12.12.2012 n.312; 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa che ui si intende interamente riportato 

1) Di dare atto che a far data dal 01 aprile 2023 il personale dipendente in servizio presso l'ente è 
inquadrato nelle aree per come previsto dalla tabella B allegata al CCNL 16.11.2022e riportata nelle 
premesse del presente atto; 

2) Di dare atto, che a far data dal 01 aprile 2023 lo stipendio tabellare del personale in servizio è 
rideterminato per come previsto nella tabella G allegata al CCNL 16.11.2022; 

3)Di approvare la tabella di corrispondenza tra precedenti profili professionali in vigore nell'ente e 
quelli istituiti con il presente atto, con decorrenza dal 01 aprile 2023, primo giorno del quinto mese 
successivo alla sottoscrizione definitiva del CCNL, ai sensi dell'art. 13, c 2, CCNL 16 novembre 
2022, come segue: 



Dipendenti a 
tempo pieno e 

tempo 
indeterminato 

Precedente 
sistema di 

classificazione 

Profilo 
Professionale 

Nuovo Sistema di 
Classificazione 

CCNL 16.11.2022 

Nuovo Profilo 
Professionale 
CCNL 

16.11.2022 
Santoro Patrizia Cat. D-D7 Assistente 

Sociale 
Area Funzionari Assistente 

Sociale 

Chillemi Silvana Cat.D-D6 Istruttore 
Direttivo 

Amministrativo 

Area Funzionari 
ed Elevata 
Qualifica 

Specialista in 
attività 

amministrative 
interdonato 
Antonietta 

Cat.I)-D6 Istruttore 
Direttivo 

Amministrativo 

Area Funzionari 
ed Elevata 
Qualifica 

Specialista in 
attività 

amministrative 
Briguglio Pietro 

Antonio 
Cat.13-134 Avvocato Area Funzionari 

ed Elevata 
Qualifica 

Avvocato 

Ferrara Isabella Cat.D-D4 istruttore 
Direttivo 
Contabile 

Area Funzionari 
ed Elevata 
Qualifica 

Specialista in 
attività 

amministrative e 
contabile 

Briguglio Maria Cat.0-C6 Istr.Amm.vo Area Istruttori Istr.Amm.vo 
Briguglio Rosa Cat.0-C6 Istr.Amm.vo Area Istruttori Istr.Amm.vo 

Casablanca Nunzia 
Anna 

Cat.0-C6 Assistente Asilo 
Nido 

Area Istruttori Educatore Asilo 
Nido 

Gatto Carmelina Cat.0-C6 Geometra Area Istruttori Geometra 
Maccarrone 

Antonio 
Cat.0-C6 Istr.Amm.vo Area Istruttori Istr.Amm.vo 

Riggio Lucia Cat.0-C6 Istr.Amm.vo Area Istruttori Istr.Arnm.vo 
Andò Filippo Cat.13-135 Autista Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

servizi generali 
Pacher Natale Cat.13-134 Operaio 

Specializzato 
Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

tecnico 
manutentivo 

Casablanca Fabio Cat.13-133 Esecutore Area Operatori 
Esperti 

Collaboratore 
Amministrativo 

Casale Marco Cat.A-A6 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Sturiale Roberto Cat.A-A6 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Sgroi Rosaria Cat.A-A3 Operaia Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Dipendenti a 
tempo part-time e 

tempo 
indeterminato 

Precedente 
sistema di 

classificazione 

Profilo 
Professionale 

Nuovo Sistema di 
Classificazione 

CCNL 16.11.2022 

Nuovo Profilo 
Professionale 
CCNL 

16-11.2022 
Briguglio 
Antonietta 

Categoria D- 
D3 

Istruttore 
Direttivo 
Contabile 

Area Funzionari Specialista in 
attività 

amministrative e 
contabile 

Bongiorno 
Antonella 

Categoria C- 
C4 

Istr.Contabile Area Istruttori Ragioniere 



Cannavò Franco 
Giuseppe 

Categoria C- 
C4 

Agente P.M. Area Istruttori Agente di 
Polizia Locale 

Foti Monica Beatriz Categoria C- 
C4 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Gugliotta Concetta Categoria C- 
C4 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Pagano Vincenza Categoria C- 
C4 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Smedile Tiziana 
Tea 

Categoria C- 
C4 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Sturiale Agata Categoria C- 
C4 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Andronico Grazia Categoria C- 
C3 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Briguglio Giuseppa Categoria C- 
C3 

Assistente Asilo 
Nido 

Area Istruttori Educatore Asilo 
Nido 

Ceccio Carmela Categoria C- 
C3 

Istr.Amm.vo Area Istruttori Istruttore 
Ammistrativo 

Finocchio 
Domenico 

Categoria C- 
C3 

Geometra Area Istruttori Geometra 

Manuli Paul Categoria C- 
C3 

Istr.Contabile Area Istruttori Istruttore 
Amministrativo 

Contabile 
Mauromicale 

Carmela 
Categoria C- 

C3 
Istr.Coiìtabile Area Istruttori Istruttore 

Amministrativo 
Contabile 

Russo Valentina Categoria C- 
C3 

Agente P.M. Area Istruttori Agente di 
Polizia Locale 

Spadaro Orazio Cat.0-C3 Geometra Area Istruttori Geometra 
Caminiti Horacio 

Elias 
Cat.13-134 Esecutore/Messo Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

Amministrativo 
Inglese Francesca Cat.B-B4 Esecutore/Messa 

I 
Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

Amministrativo 
Salicola Maria 

Concetta 
Cat.B-B4 Esecutore Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

Amministrativo 
Toscano Maria 

Concetta 
Cat.13-134 Esecutore/Messa Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

Amministrativo 
Carpillo Francesco Cat.B-B3 Ausiliario del 

Traffico 
Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

servizi di 
supporto e/o 
sorveglianza 
Collaboratore 

Amministrativo 
Paccione Nunziata 

Giuseppina 
Cat.13-133 Esecutore Area Operatori 

Esperti 
Triolo Giuseppe Cat.13-133 Ausiliario del 

Traffico 
Area Operatori 

Esperti 
Collaboratore 

servizi di 
supporto e/o 
sorveglianza 

Bembale Basilio CaLA-A4 Operaio Area Operatori Operatore 
Tecnico 

Manutentivo 
Briguglio Santi  Cat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 



Rosario 
 	Manutentivo 

Tecnico 

Danto Santa Cat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Mantarro Antonino Cat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Marino Rosa (Ilat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Rossello Rosa Cat.A-A4 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Calarese Giovanna Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Caminiti Concetta Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Intellisano Alfia 
Lucia 

Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Interdonato 
Giovanna 

Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Lombardo Elisa Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Mauromicale 
Antonella 
Sebastiana 

Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Pagano Santina Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

Pasquale Aldo Cat.A-A3 Operaio Area Operatori Operatore 
Esecutivo 

4) Di demandare ad atti gestionali del Responsabile del Servizio Personale l'attribuzione a ciascun 
dipendente del nuovo profilo secondo la tabella di trasposizione sopra citata,nonché l'informativa 
individuale a ciascun dipendente entro il 31 marzo p.v. 

5) Di trasmettere il presene atto alle OO.SS. a titolo di informazione; 

6) Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento a tutti i dipendenti dell'ente, alla RSU 

7) Di disporre la pubblicazione sul sito internet, nella sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione primo livello personale, sottosezione di secondo livello dotazione organica, e la 
trasmissione all'ufficio di segreteria. 

fi Responsabil 

F.to:Fer ella 


